
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2025-26771563-GDEBA-DSTECMTRAGP - Reglamentación de Estaciones
Centralizadoras

 

VISTO el EX-2025-26771563-GDEBA-DSTECMTRAGP, mediante el cual tramita la
reglamentación del procedimiento de autorización de utilización de las Estaciones Centralizadoras por
parte de los servicios de transporte de pasajeros intercomunales, la Ley N° 15.477, el Decreto-Ley N°
16.378/57 y modificatorios, los Decretos N° 6.864/58, N° 382/22, las Resoluciones de la ex Agencia
Provincial del Transporte N° 225/11 y 425/14, y

 

CONSIDERANDO:    

Que el artículo 1° del Decreto-Ley N° 16.378/57, Ley Orgánica de Transporte de
Pasajeros (L.O.T.P.), establece que “...El transporte colectivo de pasajeros es un servicio público de la
Provincia y su organización y prestación se regirán por la presente ley. Su fiscalización y aplicación será
de exclusiva competencia de la Dirección General del Transporte…”;

Que a través de su artículo 2°, la L.O.T.P dispone que “...La política, planificación y
ejercicio del transporte propenderá a organizar en toda la Provincia un sistema de transporte público de
pasajeros, integrado por sistemas regionales racionalmente coordinados y combinados con servicios de
jurisdicción nacional y comunal para asegurar su economía, continuidad y eficiencia, en mejor servicio
de la vinculación interior, las comunicaciones rurales, las actividades económicas, el turismo, el correo y
la unidad y defensa nacional…”;

Que la L.O.T.P. se encuentra reglamentada por el Decreto N° 6.864/58 en lo que
respecta a los Servicios de Transporte Público de Pasajeros por Automotor y por el Decreto N° 2.608/89
en lo que refiere a los Servicios de Transporte Público Fluvial de Pasajeros en aguas jurisdiccionales
de la Provincia de Buenos Aires;

Que la Ley N° 15.477, en su artículo 34, determina las funciones, atribuciones y



responsabilidades del Ministerio de Transporte, entre las que se encuentran la de “…Entender en las
cuestiones relacionadas con el transporte terrestre, fluvial y ferroviario, y coordinar acciones con otros
organismos nacionales, provinciales y/o municipales…”, “…Entender en la gestión del transporte
provincial, bajo las modalidades, terrestre, fluvial y ferroviario y en el funcionamiento de un sistema
integrado, así como de transporte multimodal…” y la de “...Entender en la supervisión del control y
fiscalización de los servicios de transporte que se prestan a través de los diferentes modos vinculados
al área de su competencia…”;

Que mediante Decreto N° 382/22 se aprobó, a partir del día 3 de enero de 2022, la
estructura orgánico-funcional del Ministerio de Transporte de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Ministerio de Transporte ejerce su competencia de forma exclusiva sobre los
servicios mencionados con anterioridad, en el marco del principio general de autorización provincial
para funcionar que emana del artículo 5º de la L.O.T.P. (texto conf. Ley N° 7.396), proyectándose sobre
“…sus puntos terminales en pueblos, ciudades, estaciones y combinaciones o parajes habilitados…”;

Que a través del artículo 22 de la L.O.T.P. se establece que “…No podrán
establecerse estaciones para servicios intercomunales sin la previa autorización del Poder Ejecutivo, y
los servicios de transporte público de pasajeros sólo podrán utilizar las expresamente autorizadas por la
Provincia, o habilitadas en virtud de convenios interjurisdiccionales o con las comunas…”, y que “…el
Poder Ejecutivo podrá habilitar en cada población una estación común, imponiendo la concentración en
la misma de todos los servicios intercomunales que pasen o terminen en aquélla, a los fines de su
mejor combinación y control…”;

Que especifica a su vez, que se procurará la utilización conjunta de las estaciones
por todos los medios de transporte, facilitando trasbordos, combinaciones o intercambios y la radicación
contigua de servicios anexos, promoviendo y realizando los convenios necesarios a tal fin;

Que es dable destacar que, por imperio de la normativa vigente, la entonces
Dirección General del Transporte -actual Ministerio de Transporte-, deberá estudiar a esos fines un plan
integral y promover los acuerdos necesarios para la adaptación de las estaciones existentes, aunque
pertenezcan a otras jurisdicciones y medio, para su uso común;

Que el Decreto N° 6.864/58 determina en su artículo 40 que las Estaciones
Centralizadoras de servicios intercomunales cuya instalación o adaptación se proyecte, serán
aprobadas por el Poder Ejecutivo en cuanto a las instalaciones para los mismos, comodidades para los
pasajeros, y en lo que refiere al régimen de funcionamiento y tarifa, previo Informe Técnico de la
entonces Dirección Provincial del Transporte -actual Ministerio de Transporte-;

Que, a través de su artículo 41, se determinan las especificaciones mínimas a tener
en cuenta para la construcción de Estaciones Centralizadoras, las cuales podrán ser atenuadas cuando
se trate de adaptaciones de edificios existentes, en la medida necesaria para posibilitar su habilitación
hasta el mínimo compatible con las necesidades de los servicios y del público usuario;

Que la aprobación del funcionamiento de dichas estaciones, traerá aparejada la
obligación de hacer uso de las mismas por todas las líneas intercomunales que determine el Ministerio
de Transporte, en las condiciones que se hubieren fijado, conforme el artículo 42 del mencionado
Decreto Reglamentario;

Que de acuerdo con el artículo 56 de la L.O.T.P., corresponde a la Dirección



General de Transporte -actual Ministerio de Transporte- “…Dictaminar sobre la habilitación de
estaciones y proponer a su respecto las medidas previstas en el artículo 22, proyectando los necesarios
acuerdos, y procediendo a la aplicación y verificación de sus planos; así como el establecimiento de
apeaderos y refugios en la vía pública…”; como así también,“…Intervenir en la fijación y alteración de
lugares de parada y trasbordo y planes o disposiciones sobre tránsito, circulación y estacionamiento
vehicular en caminos y calles, así como en las de zonificación, reestructuración y urbanismo en cuanto
se relacionen con vialidad y transporte…”; y “…Llevar las estadísticas anuales del transporte…”;

Que conforme surge del mentado Decreto N° 382/22, resulta competencia de la
Dirección Provincial de Coordinación del Transporte, la de “…Intervenir en la coordinación del
transporte de la provincia con las distintas jurisdicciones Nacional y Municipales…”, y “…Participar en el
desarrollo de las estaciones centralizadoras dentro del territorio de la Provincia de Buenos Aires…”,
entre otras;

Que por su parte, la Dirección de Coordinación del Transporte con el Sector Público,
contempla entre sus acciones, las de “…Proyectar las condiciones reglamentarias exigibles para la
autorización y funcionamiento de las estaciones centralizadoras dentro del territorio de la Provincia de
Buenos Aires…”, y “…Analizar y promover la aprobación de las estaciones centralizadoras, previa
intervención de la Subsecretaría de Planificación del Transporte respecto de la conveniencia y
necesidad de la misma…”;

Que mediante Resolución Nº 225/11 de la ex Agencia Provincial del Transporte, se
creó el “Registro de Estaciones Centralizadoras”, consagrando la obligatoriedad de su inscripción en el
mismo de todas las Estaciones Centralizadoras, cuya modalidad operativa importe la utilización de
empresas intercomunales de transporte, a fin de contar con información actualizada que permita el
diseño de políticas públicas, tendientes a regular el servicio de las mismas para satisfacer las
necesidades de los usuarios en general;

Que por el artículo 3° del acto administrativo mencionado precedentemente se
establece que “...los requisitos y las condiciones a que deberán sujetarse a las Estaciones
Centralizadoras para su inscripción en el Registro, serán determinadas por la reglamentación que se
dicte a tales efectos…”;

Que la Resolución Nº 425/14 de la ex Agencia Provincial del Transporte, dispuso a
través de su artículo 4°, que la autorización para su funcionamiento tendrá una vigencia de UN (1) año
desde el dictado del pertinente Decreto. Y que, hasta que ello ocurra, continuarán funcionando o
comenzarán a funcionar en forma provisoria, con su inscripción en el “Registro de Estaciones
Centralizadoras”;

Que, en virtud de ello, resulta necesario destacar que el asiento o registración de
Estación Centralizadora alguna en el “Registro de Estaciones Centralizadoras” tendrá carácter
provisorio hasta tanto se dicte el Decreto de Autorización pertinente. Ocurrido ello, asumirá el carácter
de definitivo;

Que, por último, es importante generar políticas que permitan, en el caso que así se
requiera, la firma de convenios entre el Ministerio de Transporte y aquellos Municipios con Estaciones
Centralizadoras, en los cuales funcionen servicios de autotransporte público de pasajeros de
jurisdicción provincial;



Que ha tomado intervención la Subsecretaría de Articulación Interjurisdiccional del
Transporte (orden N° 12);

Que han tomado intervención en razón de su competencia Asesoría General de
Gobierno y Fiscalía de Estado de la Provincia de Buenos Aires (órdenes N° 22 y 27 respectivamente);

Que el presente acto se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el
Decreto-Ley N° 16.378/57, el Decreto Reglamentario N° 6.864/58 y el Decreto N° 382/22;

Por ello,

 

EL MINISTRO DE TRANSPORTE

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Establecer que, a los fines de la presente Resolución, el término “ESTACIÓN
CENTRALIZADORA”, se encuentra definido como el espacio físico determinado por un conjunto de
características edilicias que lo transforman en un nodo, punto de partida intermedio y/o destino,
permitiendo la movilidad de aquellos usuarios que utilicen los servicios de transporte de pasajeros
intercomunales.

 

ARTÍCULO 2°. Los Municipios de la Provincia de Buenos Aires deberán solicitar ante este Ministerio de
Transporte, la autorización para la utilización de las Estaciones Centralizadoras por parte de los
servicios de transporte de pasajeros intercomunales, en conformidad con lo establecido en el artículo 22
del Decreto-Ley N° 16.378/57 y su Decreto Reglamentario N° 6.864/58.

 

ARTÍCULO 3°. Aprobar el Anexo I (IF-2025-27100053-GDEBA-DPCOTMTRAGP) que forma parte
integrante de la presente Resolución, a través del cual se determinan las pautas mínimas que deben
cumplimentar las Estaciones Centralizadoras que se encuentren asentadas en jurisdicción de la
Provincia de Buenos Aires, para su utilización por parte de los servicios de transporte de pasajeros
intercomunales.

 

ARTICULO 4°. Aprobar el Formulario de Información Estadística, que como Anexo II (IF-2025-
27099747-GDEBA-DPCOTMTRAGP), forma parte integrante de la presente Resolución, mediante el
cual el Administrador/a de la Estación Centralizadora que se trate, deberá presentar, con carácter de
Declaración Jurada, toda información concerniente a los servicios de transporte de pasajeros de
jurisdicción nacional, provincial y municipal que utilicen la respectiva Estación Centralizadora.

 

ARTÍCULO 5°.  Requerir a todos los Municipios de la PROVINCIA DE BUENOS AIRES, que en el plazo
de cuarenta y cinco (45) días hábiles contados a partir de la publicación de la presente, informen a la
Dirección Provincial de Coordinación del Transporte, dependiente de la Subsecretaría de Articulación
Interjurisdiccional del Transporte, las Estaciones Centralizadoras de servicios de transporte de



pasajeros intercomunales, de gestión pública y/o privada, que se encuentren emplazadas en sus
respectivos territorios, detallando ubicación, superficie, datos catastrales y titularidad del terreno en el
cual se encuentran insertas, conforme estipulaciones establecidas en el Anexo I de la presente
Resolución.

 

ARTÍCULO 6°. La Dirección de Coordinación del Transporte con el Sector Público, dependiente de la
Dirección Provincial de Coordinación del Transporte, tendrá a su cargo el análisis de las propuestas
proyectuales presentadas por los interesados, vinculadas a la construcción o modificación de las
Estaciones Centralizadoras con asiento en la Provincia de Buenos Aires, las cuales deberán
encontrarse ajustadas social, física y funcionalmente a las características de la comunidad local del
Municipio, complementando así las actividades existentes en el entorno de la misma.

 

ARTÍCULO 7°. Crear la “Comisión Asesora en Arquitectura” en el ámbito de la Dirección de
Coordinación de Transporte con el Sector Público, cuya misión será analizar el cumplimiento de los
recaudos establecidos en el Anexo I y demás normativa vigente, vinculados a la promulgación de
autorización para la utilización de las Estaciones Centralizadoras por parte de los servicios de
transporte de pasajeros intercomunales.

 

ARTÍCULO 8°. La Dirección Provincial de Coordinación del Transporte, cumplidos los recaudos
establecidos en la normativa vigente, será la encargada de dictar el acto administrativo de inscripción en
el “Registro de Estaciones Centralizadoras”, y de confeccionar a su vez, el proyecto de acto
administrativo de autorización de utilización de las Estaciones Centralizadoras por parte de los servicios
de transporte de pasajeros intercomunales de jurisdicción provincial, para su elevación al PODER
EJECUTIVO de acuerdo con lo establecido por el artículo 22 de la L.O.T.P.

 

ARTÍCULO 9°. Establecer que hasta tanto se dicte el Decreto a que se hace alusión en el artículo
precedente, las Estaciones Centralizadoras cuya autorización se encuentre en trámite, continuarán
funcionando o comenzarán a funcionar con su inscripción en el “Registro de Estaciones
Centralizadoras” creado mediante Resolución N° 225/11.

 

ARTÍCULO 10°. Aprobar como parte integrante de la presente Resolución, el Anexo III (IF-2025-
27100171-GDEBA-DPCOTMTRAGP), mediante el cual se detalla la composición y funciones de la
“Comisión Asesora en Arquitectura” y las pautas procedimentales para el dictado del acto administrativo
mencionado en el artículo que antecede.

 

ARTÍCULO 11. En el caso que la “Comisión Asesora en Arquitectura”, a través de fiscalizaciones
posteriores al dictado del acto administrativo de aprobación, advierta una modificación que no se
encuentre ajustada a lo pautado en el Anexo I de la presente Resolución, deberá comunicar dicha
circunstancia a la Dirección Provincial de Coordinación del Transporte, quien intimará al Municipio
pertinente a su regularización, en un plazo no mayor a treinta (30) días hábiles.



Acaecido el plazo mencionado en el párrafo que antecede, la pertinente Estación Centralizadora será
excluida del “Registro de Estaciones Centralizadoras”, impidiéndose al Municipio respectivo el goce de
cualquier beneficio existente al momento de su desafectación y/o que en el futuro pudiera
reconocérseles u otorgárseles a las Estaciones Centralizadoras que se encuentren inscriptas en el
pertinente Registro.

 

ARTÍCULO 12. Modificar el artículo primero de la Resolución N° 225/11, el que quedará redactado de la
siguiente manera:

“ARTÍCULO 1°. Crear el Registro de Estaciones Centralizadoras, el cual será implementado en el
ámbito de la Dirección de Coordinación del Transporte con el Sector Público, dependiente de la
Dirección Provincial de Coordinación del Transporte.”

 

ARTÍCULO 13. Autorizar a la celebración de Convenios, en el caso que así se requiera, con aquellos
Municipios que cuenten con Estaciones Centralizadoras y en los cuales funcionen servicios de
transporte público de pasajeros de jurisdicción provincial.

 

ARTÍCULO 14. Derogar la Resolución N° 425/14 de la ex Agencia Provincial del Transporte.

 

ARTÍCULO 15. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar en el Boletín Oficial e
incorporar al Sistema de Información Normativa y Documental Malvinas Argentinas (SINDMA).
Cumplido, archivar.





Partido:
Municipio:
Dirección de la EC: 


Horario
de partida


Cant. de pax.
que suben


Horario
de arribo


Cant. de pax.
que bajan


$ Boleto
Toque de dársena


SI/NO


Cant.
Pase Libre 
Multimodal


Lugar y fecha: Firma del Representante Legal o Apoderado:
Aclaración:


ANEXO II
INFORMACION ESTADISTICA 


Por la presente se expone, con carácter de declaracion jurada, que la informacion vertida en el presente Anexo II es fiel reflejo de la situacion estadística que atraviesa la Estación Centralizadora.


ESTADISTICA


Empresa/Razón Social Línea Origen Destino


ARRIBOS
a la EC


PARTIDAS
desde la EC







GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO II.-


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Viernes 1 de Agosto de 2025

				2025-08-01T17:52:42-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección Provincial de Coordinación del Transporte
Ministerio de Transporte

		Numero_1: IF-2025-27099747-GDEBA-DPCOTMTRAGP

		cargo_0: Directora Provincial

		numero_documento: IF-2025-27099747-GDEBA-DPCOTMTRAGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Ercilia Martínez Novara

				2025-08-01T17:52:43-0300

		GDE BUENOS AIRES












ANEXO III 
 
 
A. “COMISIÓN ASESORA EN ARQUITECTURA” 


 
Integración. 
La Comisión será integrada con hasta un máximo de cinco (5) profesionales, con título 


universitario con incumbencia en obras civiles, designados por la Dirección Provincial de 
Coordinación del Transporte.  


 
 


Funciones. 
La “Comisión Asesora en Arquitectura” tendrá las siguientes funciones: 
- Asesorar a pedido del interesado, en el proceso proyectual y ejecutivo de las 


Estaciones Centralizadoras. 
- Brindar asesoramiento respecto al funcionamiento de los servicios propuestos a los 


usuarios de Estaciones Centralizadoras. 
- Promover la sostenibilidad e implementación de pautas de diseño ambientalmente 


consciente. 
- Coordinar acciones en conjunto con organismos de jurisdicción nacional y municipal, y 


otras entidades no gubernamentales para la adecuada implementación de los proyectos 
presentados. 


- Llevar a cabo inspecciones oculares y elaborar Informes Técnicos durante la 
tramitación de aprobación de inscripción en el Registro y de la autorización para la 
utilización de las Estaciones Centralizadoras por parte de los servicios de transporte de 
pasajeros intercomunales, como así también posteriormente a su inscripción en el “Registro 
de Estaciones Centralizadoras”, con el fin de garantizar el cumplimiento de los estándares y 
requisitos establecidos en la normativa vigente. 
 
 
 


B. PROCEDIMIENTO PARA AUTORIZACIÓN DE UTILIZACIÓN DE LAS 
ESTACIONES CENTRALIZADORAS POR PARTE DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSPORTE DE PASAJEROS INTERCOMUNALES DE JURISDICCIÓN PROVINCIAL 
E INSCRIPCIÓN EN EL “REGISTRO DE ESTACIONES CENTRALIZADORAS” CREADO 
MEDIANTE RESOLUCIÓN N° 225/11.  


 
La revisión y posterior aprobación de la información y documentación acompañada a la 


solicitud interpuesta por ante esta Autoridad Provincial será llevada a cabo por la “Comisión 
Asesora en Arquitectura”. 


La “Comisión Asesora en Arquitectura” elaborará un INFORME TÉCNICO que será 
suscripto por un integrante de la misma, el cual será notificado fehacientemente al 
interesado/a.  


En caso que la “Comisión Asesora en Arquitectura” emita observaciones respecto de la 
información y/o documentación acompañada durante el trámite de solicitud de aprobación, 
se otorgará un plazo de treinta (30) días hábiles, a partir de su notificación, prorrogable por 
igual plazo, a fin que el Municipio subsane las observaciones efectuadas. 







Vencidos los plazos consignados precedentemente, y no habiéndose cumplimentado lo 
observado en el INFORME TÉCNICO citado anteriormente, la solicitud oportunamente 
interpuesta, se tendrá por desistida.  


Una vez cumplimentados y aprobados los requisitos establecidos en el Anexo I de la 
presente Resolución, la “Comisión Asesora en Arquitectura” llevará a cabo una 
INSPECCIÓN OCULAR, cuyo resultado deberá ser notificado fehacientemente al 
interesado/a. 


En caso de verificarse divergencias entre la información y/o documentación presentada 
conforme Anexo I y el resultado de la INSPECCIÓN OCULAR, el Municipio dispondrá de un 
plazo de cuarenta y cinco (45) días hábiles a partir de la notificación mencionada en el 
párrafo que antecede, prorrogable, a consideración de la Comisión, por un lapso que no 
exceda de los noventa (90) días hábiles. 


Cumplimentados los requisitos y verificaciones pertinentes, la Dirección Provincial de 
Coordinación del Transporte será la encargada de confeccionar el acto administrativo de 
autorización de utilización de las Estaciones Centralizadoras por parte de los servicios de 
transporte de pasajeros intercomunales de jurisdicción provincial para su elevación al 
PODER EJECUTIVO, y de emitir el acto administrativo de inscripción en el “Registro de 
Estaciones Centralizadoras” creado mediante Resolución N° 225/11, conforme lo 
establecido en el artículo 8° de la presente Resolución. 







GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO III.-


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 1 de Agosto de 2025

				2025-08-01T18:00:59-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección Provincial de Coordinación del Transporte
Ministerio de Transporte

		Numero_2: IF-2025-27100171-GDEBA-DPCOTMTRAGP

		Numero_1: IF-2025-27100171-GDEBA-DPCOTMTRAGP

		cargo_0: Directora Provincial

		numero_documento: IF-2025-27100171-GDEBA-DPCOTMTRAGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Ercilia Martínez Novara

				2025-08-01T18:00:59-0300

		GDE BUENOS AIRES












ANEXO I 
 
 
PAUTAS MÍNIMAS REQUERIDAS PARA LA AUTORIZACIÓN DE UTILIZACIÓN DE LAS 
ESTACIONES CENTRALIZADORAS POR PARTE DE LOS SERVICIOS DE 
TRANSPORTE DE PASAJEROS INTERCOMUNALES: 


 
A) DOCUMENTACIÓN:  
 


● Copia certificada del documento que acredite la posesión del inmueble (Escritura 


Pública, Boleto de Compraventa, Contrato de Comodato con una vigencia mínima de 


diez años, Mensura que pretende prescribir, etc.). 


● Copia certificada del Contrato de Concesión, Ordenanza, Decreto y designación del 


responsable a cargo de la Administración de la Estación Centralizadora. 


● Habilitación Municipal vigente.  


● Habilitación de Bomberos vigente. 


● Plano municipal de permiso de obra o final de obra que coincida con el destino del 


inmueble, datos catastrales, indicadores urbanos, y superficies. 


● Copia certificada de la resolución aprobatoria (Visado) de la Dirección de Vialidad de 


la Provincia de Buenos Aires (Ley Nº 6.312), en caso de corresponder. 


● Información concerniente a los servicios de transporte de pasajeros de jurisdicción 


nacional, provincial y/o municipal que empleen la Estación Centralizadora durante un 


período de doce (12) meses previos a la fecha de presentación de la pertinente 


solicitud, su frecuencia, origen y destino, cuadro tarifario, toques de dársena 


verificados, boleterías y demás instalaciones que utiliza cada empresa. Estadística 


de cantidad de pasajeros mensual mediante formulario aprobado mediante Anexo II 


de la presente Resolución. 


● Memoria descriptiva de todos los servicios que se prestan en la Estación 


Centralizadora (comercios, boleterías, oficinas públicas, etc.). 


● Plan de evacuación y de seguridad e higiene.  


● Estudio de Impacto Ambiental. 


● Registro fotográfico edilicio actual, indicando fecha de la fotografía en formato 


.jpg/.jpeg de las dársenas, sala/s de espera, accesos, solados, iluminación, tableros 


de información al público, baños, establecimiento/s gastronómico/s, área de 


boleterías, estacionamiento, oficina de recepción de objetos perdidos/gestión de 


encomiendas, medidores de gas, tableros eléctricos, matafuegos, mangueras, 


tanques de reserva de incendio, y todo otro aspecto que el funcionario municipal 


considere ilustrativo de las instalaciones implicadas. 


 







 


B) EJES PROYECTUALES: 
 


• Implantación: La ubicación de la Estación Centralizadora no deberá obstaculizar el 


ejido urbano. Preferentemente deberá estar emplazada con miras a la accesibilidad de vías 


primarias y secundarias, garantizando la conectividad intercomunal y favoreciendo la 


intermodalidad. Se deberá tener en cuenta la escala urbana, la configuración de la ciudad y 


su relación con el entorno, y los servicios públicos de transporte de pasajeros prestados en 


el ámbito local. 


 


• Componentes esenciales: Las Estaciones Centralizadoras deberán contar como 


mínimo con: 


- Sala de espera: espacio cerrado, confortable, con asientos y con visibilidad hacia las 


dársenas. 


- Sector de atención al público para orientación y recepción de reclamos. 


- Sector de equipajes/lockers. 


- Instalaciones Sanitarias accesibles y acordes a la cantidad de usuarios que utilicen 


los servicios de la Estación Centralizadora. 


- Oficina/s al servicio del Ministerio de Transporte de la Provincia de Buenos Aires o la 


repartición que en el futuro la reemplace. 


- Servicio de Wifi gratuito para los usuarios de la Estación Centralizadora. 


- Boleterías destinadas al expendio de pasajes.  


- Dársenas: espacio semicubierto para la espera, ascenso y descenso de pasajeros, 


el cual deberá contar con solados asfálticos en toda su extensión, y su perímetro 


deberá estar demarcado/señalizado para seguridad de los usuarios y personal de la 


Estación Centralizadora. La cantidad deberá encontrarse acorde a la afluencia de 


servicios de transporte de pasajeros.  


- Estacionamiento reservado para la utilización de los vehículos de emergencias. 


- Área de Primeros Auxilios para la atención primaria de emergencias.  


 


• Componentes opcionales:  


- Hall de acceso (espacio de entrada, salida y distribución de usuarios). 


- Área de encomiendas. 


- Café/Bar/Restaurante. 


- Locales comerciales. 


- Sala de choferes. 







- Depósitos varios/mantenimiento. 


- Bicicletero. 


- Sector de tratamiento de residuos. 


- Oficinas de monitoreo para seguridad de los usuarios y personal de la Estación 


Centralizadora. 


- Cajero automático. 


 


• Relaciones espaciales: 


- Dimensionado: cada uno de los espacios que conforman la Estación Centralizadora 


deberá contar con las medidas necesarias para un correcto funcionamiento de la 


misma. Se debe tener en cuenta el lugar de emplazamiento, densidad poblacional y 


afluencia de usuarios. 


- Secuencia espacial: se deberá tener en cuenta para su diseño, el orden en el que se 


realizan las actividades para su correcto funcionamiento, acceso / espera / ascenso 


a unidades o viceversa, descenso / espera / salida, siempre teniendo en cuenta todo 


lo que puede llegar a necesitar el usuario en el tiempo que se encuentra realizando 


dichas actividades. 


- Circulaciones: deberán estar claramente definidas y señalizadas, lo más directas 


posibles, evitando obstáculos, cambios de nivel y entrecruzamiento de flujos, y 


favoreciendo la eficiencia en el uso de los espacios que conforman la Estación 


Centralizadora. Para su dimensionado deberá contemplarse la mayor cantidad de 


afluencia de usuarios en la franja horaria pico. 


Se debe garantizar la seguridad de los usuarios, evitando su acceso a zonas 


restringidas o de maniobras, y propiciando vías de escape seguras para los mismos, 


acorde con la normativa legal vigente.          


- Diseño universal: las Estaciones Centralizadoras deberán respetar la normativa 


vigente en materia de accesibilidad.  


- Tecnología y Sustentabilidad: se deberá promover la intermodalidad, fomentándose 


el uso eficiente de fuentes de energías renovables y la ventilación e iluminación 


natural, a fin de reducir el uso de los recursos naturales para su preservación. 







GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina


Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO I.-


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Directora Provincial

		Numero_3: IF-2025-27100053-GDEBA-DPCOTMTRAGP

		numero_documento: IF-2025-27100053-GDEBA-DPCOTMTRAGP

		fecha: Viernes 1 de Agosto de 2025

				2025-08-01T17:58:10-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección Provincial de Coordinación del Transporte
Ministerio de Transporte

		Numero_2: IF-2025-27100053-GDEBA-DPCOTMTRAGP

		Numero_1: IF-2025-27100053-GDEBA-DPCOTMTRAGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Ercilia Martínez Novara

				2025-08-01T17:58:11-0300

		GDE BUENOS AIRES









	fecha: Martes 19 de Agosto de 2025
	numero_documento: RESO-2025-220-GDEBA-MTRAGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2025-08-19T11:37:31-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Martín Fabio Marinucci
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Transporte
		2025-08-19T11:37:37-0300
	GDE BUENOS AIRES




